(49) GASPARO BRAGACCIA, *L'Ambasciatore*, Padova, Balzetta, 1627, L. II, p. 113.

(50) PIETRO MATTEACCI, *Miscellanea de' discorsi storici, politici e morali*, Treviglio, appr. Girol. Righettini, 1634, p. 85, Cap. 16: « Quando si tratta del publico beneficio, si può contravvenire alla legge ».

(51) D. SECONDO LANCELLOTTI, *L'Oggià, ovvero il mondo non peggiore nè più calamitoso del passato*, P. I, Venezia, Guerigli, 1658, Disinganno XI, pp. 83-84. Il L., riferita la definizione dell'Ammirato assieme ad altre definizioni, commenta: « Ma, tutto che a ciascheduna di queste definizioni non manchino censure e riprove, io, quanto a me, se non sono errato, crederei che con quest'aggiunta (o iscritto, o con questo fine e sentimento), cioè salva sempre o la Ragione divina, o la Ragione, o la Giustizia, ch'è quasi il medesimo, possono salvarsi ed essere stimate buone ».

(52) MARTINO MANFREDI, *Manuale politico e morale, o sia repertorio alfab. di afforismi e concetti sentent., polit., mor. e sacri, etc.*, Genova, Stamp. di A. G. Franchelli, 1682, p. 395. (Benchè il Manfredi non sia del tutto fedele nel riprodurre la dizione dell'A.: « Fra i moderni, Scipione Ammirati la definisce come appresso: *La Ragion di Stato è una contravvenzione ad ogn'altra ragione, per accrescere o conservare lo Stato* »).

(52 bis) Il CLAPMAR ha frequente occasione di citar l'Ammirato (cfr. *De Arcanis Rer. public.*, cit., L. II, C. VII; L. III, C. VII; L. III, C. XXI; L. V, C. IV), dimostrando, anzi, la conoscenza diretta del testo italiano, dal quale è riprodotto integralmente qualche passo, come quello concernente la subordinazione della Ragion di Stato alla Religione (L. IV, C. XXI).

(53) « ... Quae causa est propter quam nonnumquam quibusdam institutis opus est, quae et Iuri communi derogant, et speciem quandam iniquitatis praesentant, ad quam tamen connivendum est boni publici causa ». *Op. cit.*, L. I, Cap. I). « Juriconsulti appellant nunc exceptiones regias, nunc restrictiones, nunc jura exorbitantia, quod ab orbita, hoc est, lata et communi via divertant, nunc dispensationes, nunc limitatoriam dispositionem nunc leges limitatorias, hoc est quae a regulis Juris communibus recedunt, legibus derogant ». (*Op. cit.*, L. IV, C. II).

(54) « Hinc factum est ut, regni causa, juri civili multis modis abrogatum sit, juxta illud, salus publica summa lex esto. Neque hoc sine ratione aut exemplo. Cum enim neque jus naturae, sive gentium et, ut Tacitus appellat, jus humanum, neque jus civile pro sua angustia omnibus temporibus accommodari possit, hinc evenit, ut ingruentibus belli, juri civili, tum propter superbiam pervicaciamque civium, tum etiam propter militum saevitiam, detractum fuerit, novumque Jus constitutum; quod appellatum est jus belli... Sicut igitur jus naturae corrigitur a jure gentium, jus gentium a jure militari, jus militare a jure legationis, jus legationis a jure civili: ita hoc jus civile iterum corrigitur, sibi que veluti fraenum injici patitur, a jure quod appello Regni sive dominationis... » (*Op. cit.*, L. IV, C. I).

(55) Cfr. IOANNIS CORVINI, *Breviarum sex librorum A. Clapmarii De arc. Rerumpublic*; CHRISTOPHORI BESOLDI, *De Arcanis Rerumpublicarum dissertatio* (ove l'Ammirato vien citato), etc.

Fra gli echi e approfondimenti della formula dell'Ammirato in Germania, v.: *Dissertatio de Ratione Status in Imperio nostro Romano-Germanico*, etc., auct. HIPPOLITHO A LAPIDE, Freistadii, 1647, Proleg., Sect. II, pp. 7-8: « Hanc [la Ragion di Stato] itaque Scipio Ammiratus definit: *juris civilis, propter publicum beneficium aut propter majorem aliquem et magis universalem finem, derogationem*. Nullum enim Jus dominationis inveniri statuit, quod non aliquam legem obumbret, neque dicendum esse, aliquem Jure Dominationis uti, si alio quopiam ordinario jure id egisse, dici possit: Cum, ex Tiberii sententia (apud Tacitum, lib. 3 *Annal.*) nemo imperio agere debeat, ubi lege agere potest. Et ita Jus Dominationis nunquam non erit ordinarii juris contraventio, ob majoris et magis universalis rationis respectus. Sed utut Rationem Status legibus ac

juri communi potiore esse, et derogare certum sit, advertendum tamen est, hanc juris communis, seu Legum, derogationem et contraventionem effectum potius esse Rationis Status, quam ipsa Rationem. Quotiescunque enim juri communi in Politicis derogatur, id per et propter Rationem Status fieri dicitur. Itaque non illa ordinarii juris contraventio seu derogatio, sed iste majoris et magis universalis Rationis respectus, propter quam fit ea contraventio seu derogatio, Ratio Status dici meretur». E cfr.: HIPPOLITHYI A COLLIBUS, *Princeps consiliarius Palatinus sive aulicus et nobilis*, cum adnotationibus et notis politicis Martini Nauraths, Francofurti, sumpt. J. G. Seileri, 1670, Addit. ad Cap. X, p. 185: «... In veram ac iustam ratione status subsistentes, illam nimirum, quae Dei et juris praeceptis confirmatur, ac dictamen rationis admittit, licet a jure positivo exorbitet, ac correctionem seu dispensationem potius aliquam propter bonum publicum recipiet... Sicut namque jus naturae corrigitur a jure gentium, jus gentium a jure militari, jus militare a jure legationis, jus legationis a jure civili: ita hoc jus civile iterum corrigitur, sibiq. veluti fraenum injici patitur a jure quod est Regni vel dominationis, sive Status Ratione...». E cfr.: *Disputatio inauguralis iuridica de potestate eminente principis in iudicio*, etc., Jeane, typ. Mullerianis, 1680: «Est autem vera Status Ratio, in se et ex principiis suis considerata, fere nihil aliud quam legitima ac justa exceptio a regula vel lege». Etc.